A compositæ, quibus ego nulla adniterer auctoritate, nisi quædam quæ plurimum roborant fidem viderem hodieque constare. Quæ historia sic se habere secundum scripturæ seriem traditur, » etc. Viden illum prout istis versibus tradita, haud veluti certis certiora scriptis mandare? In fine capitis item, ubi de sacris reliquiis a Quilio rege Novigentum advectis egit, hæc subinfert: « Inde Deo post tempus plurimum procurante exempta capsula, et a quibus nescio fidelibus, vetusto opificio auri pretiosi bracteis adoperta ad nostri temporis devenit intuitus, et antiquis hucusque præbet testimonia nova relatibus. Itaque loci illius sic perhibentur sese habuisse initia. »

B Sat ergo est, a Guiberto relatis fidem adhibere tantam, quantam et cætera merentur ab aliis bonæ notæ scriptoribus ad posterum traducta. Nonne permulti, ipsique gravissimi auctores scriptis intersuere historias velut ab aliis acceperant, seu interlegendo didicerant? Testes SS. Gregorius Magnus libris Dialog.; Gregorius Turon. De gloria confessorum et alibi, atque ævo Guiberti Venerab. Petrus Cluniac. abbas, libro De miraculis.

Præterea in Britannicæ regionibus tot propemodum exstitisse regulos, quot erant urbes munitissimæ, nemo nescit; non mirum igitur si nullam de Quilio habeant mentionem Britannicæ scriptores.

C Illis itaque præmonitum te volo, lector erudite, ne tanti viri auctoritati detrahas, quando nonnihil, quod animo fortean hærendi præbeat occasionem, offenderis, et inde parvi facias fide dignissima; quinimo quæ retro sæculis auctorem præcessere, seu quæ ipsi fuere **617** præ oculis, et quæ sua ævenire tempestate, valeas habere delecta.

(⁶⁶) IBID. — *Castelli ergo nulla antiquitas.* Graphice Codiciacum ad mentem auctoris describit Papius Masso, in Descript. Franc. per flumina: « Codiciacus est locus situ alto atque eminenti, et naturaliter munito ac despicienti undique subjectam planitiem admodum fertilem, quæ sumen terræ dici potest. Codiciacum nemo quod sciam appellavit, qui ante Flodoardum vixerit. In finibus autem Laudunensis urbis et episcopatus, collocatus est, et finibus Viromanducorum continetur. »

D (⁶⁷) IBID. — *Fluvio, quem supra diximus, Aquila, etc.* Vulgus nunc *Flette*, et *Ailette*, antiquitas vero *Aiglette* appellat.

(⁶⁸) IBID. — *Si femina nondum natæ quæ Deum et hominem esset genitura.* Similis de insigni illo Carnotensi templo traditio est, quod nempe a Druidis ante Verbi Incarnati adventum *Virgini paritura* fuerit dedicatum. Qua de re statuendum habeo nihil.

(⁶⁹) CAP. II. — *Castelli autem ipsius sub florentissimis principibus, etc.* Codiciacensium dominorum historiam texuit Andreas Duchesne: quorum si quid scire peroptas, hunc adi, faciet sat's.

(⁷⁰) IBID. — *Humiliarensi monasterio præerat.* Historiam sive seriem abbatum monasterii hujus

observationibus nostris intexere actum agere viderer; siquidem in hoc argumento ample ac pererudite laboravit nostras Claudius Hemeræus doctor; dum adviveret, Sorbonicæ societatis, Historia; cui titulus, *Augusta Viromanduorum illustrata*; pag. 65, et a pag. 94 ad 99.

Verum ne penitus jejunum legentis animum relinquam, paucissima ex pag. 65 apponere visum est: « Ad ipsos pene muros Augustæ (S. Quintini) monasterium Humolariense; Eligio regente cathedram Noviomensè, mira nonnarum sanctitate inclaruit, tum vero maxime, cum est-præfectura ejus Hunegundi virgini commendata. Hæc orta Lambaidis domicellis, binis milliaribus ab Augusta, etc. Scripsit ejus vitam Bernerus abbas, et chorographus reformationis ejus loci, sub Alberto Pio comite Viromanduorum, an. 948 ejectis nonnis, quæ a regula defecissent. » S. Hunegundis Vitam inter Surianas sanctorum Vitas, die 25 Augusti: Præceptum vero Ludovici Ultramarini, de inducendis monachis in cœnobium Humolariense, sanctimonialibus expulsis, nec non diversas quæ ad id spectant monasterii chartas reperiens in regesto ad calcem præfatæ hist., pag. 29 et seq.

(71) IBID. — *Henricum cœnobiolo etiam præficerent.* Quod Henricum tribus asceteriis præfectum audias, minimè tibi suadendum est, eorum redditus ac substantias in privatam utilitatem usurpasse, quasi sacrilegii labe ac peste, atque obstinata ea malignitate laborasset, quæ et subsecuta sæcula adeo infecit, ut quæcumque medicinam hætenus respuisse, vicisseque videatur; nempe nefanda illa, regum principumve concessione; abbatiarum ecclesiarumque reddituum in laica sive sæcularia beneficia divulsio; contra vero hæc onera sibi poni patiebatur, eaque lubens subibat, exempla subsequutus præclarorum religione et sanctitate archimandritarum, Benedicti Anianensis, ac Guillelmi Divionensis sive Fiscanensis, qui canones monasticos, ætatis vitio deformatos, ad antiquum nitorem revocarunt.

De priori, Ludovici Pii imp. diploma tom. II Concil. Gal., et epistola Patrum Indani monasterii ad monachos Anianenses in calcæ Vitæ, quæ opera ejusdem S. Benedicti præcedit.

De sancto Guillelmo Chronicon ms. Besuensis monasterii cujus et abbas fuit: « Verum quia super gregem sibi commissum solerti vigilavit cura, divina promeruit gratia de fructu operum suorum in hac gaudere vita: nam regularem disciplinam, quæ jam deciderat per veterum negligentiam, prout sanctus Benedictus eam composuit in pristinum statum corrigendo restauravit, ac per diversas mundi partes, per plura monasteria a regulari tramite devia, tam per se quam per suos, quos abbates ordinaverat, monastico ordini subdidit. » Et infra refert qui rogatu Richardi Northmannorum ducis regimen suscepit abbatia Fiscanensis. Item aliis interjectis: « Robertus etiam rex abbatiam S. Germani apud